СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине  «Морфология современного русского языка»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
[bookmark: _GoBack]М060 Филология
3. Содержание теста: включает темы по дисциплине «Морфология современного русского языка». Задания представлены на русском языке.

	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Морфология как учение о форме слова. Слово как единица лексики и грамматики. Слово как носитель грамматических значений. Основные понятия морфологии: грамматический класс слов (часть речи), грамматическая категория, грамматическое значение, грамматическая форма. Способы выражения грамматических значений в русском языке. Грамматическая категория как система противопоставленных друг другу однородных по значению словоформ.
	А, В, С
	3

	2
	Принципы классификации частей речи русского языка: семантический, морфологический, синтаксический, словообразовательный. Классификация частей речи в современном русском языке. Теория частей речи в русистике.
	В, С
	2

	3
	Общая характеристика существительных. Лексико-грамматические разряды существительных. Грамматические категории имени существительного. Проявление грамматических категорий рода, числа, падежа, одушевлённости / неодушевлённости имён существительных. Словоизменительные парадигмы имён существительных.
	А, В, С
	3

	4
	Общая характеристика прилагательных. Лексико-
грамматические разряды прилагательных. Колебания границ между качественными и относительными прилагательными, качественными и притяжательными, относительными и притяжательными. Морфологические категории прилагательных. Краткие формы качественных прилагательных: их образование и употребление. Степени сравнения качественных прилагательных: их образование и употребление. Склонение полных прилагательных.
	В, С
	2

	5
	Выделение местоимения как самостоятельной части речи в традиционной грамматике; другие точки зрения на выделение местоимения как особого лексико-грамматического класса. Основные грамматические категории местоимений. Разряды местоимений в традиционной грамматике. Особенности склонения местоимений. Слова, обладающие семантическими признаками местоимений.
	А, В, С
	3

	6
	Общая характеристика числительных. Лексико-грамматические разряды числительных и их грамматические категории. Особенности образования и словоизменения числительных. Особенности склонения и употребления количественных и собирательных числительных.
	В, С
	2

	7
	Общая характеристика глагола. Спрягаемые и неспрягаемые формы глагола. Инфинитив. Две основы глагола. Продуктивные и непродуктивные классы глаголов. Типы спряжения глагола: первое спряжение, второе спряжение, разноспрягаемые глаголы.
	А, В, С
	3

	8
	Грамматические категории глагола. Вид глагола как грамматическая категория. Видовые пары. Одновидовые глаголы. Двувидовые глаголы. Время как грамматическая категория. Связь между категориями вида и времени. Образование форм времени. Значение временных форм.
	В, С
	2

	9
	Переходные и непереходные глаголы. Наклонение как грамматическая категория. Лицо как грамматическая категория. Значение форм лица. Безличные глаголы. Залог как грамматическая категория. Учение о трёх залогах. Глаголы, не имеющие залогового значения.
	А, В
	2

	10
	Причастие и деепричастие как особые, неспрягаемые формы глагола. Общая характеристика причастий. Особенности причастия как формы, соединяющей в себе признаки глагола и прилагательного. Образование причастий. Склонение причастий. Общая характеристика деепричастий. Особенности деепричастия как формы, соединяющей в себе признаки глагола и наречия. Образование деепричастий.
	А, В
	2

	11
	Общая характеристика наречий, слов категории состояния, модальных слов. Лексико-грамматические разряды наречий. Грамматические признаки наречий. Вопрос о категории состояния в лингвистической литературе. Слова категории состояния в системе частей речи; предикативные наречия и предикативы. Связь слов категории состояния со словами других частей речи. Семантические и грамматические признаки слов категории состояния. Модальные слова и основания их выделения. Широкое и узкое понимание модальных слов. Семантическая классификация модальных слов. Особенности употребления модальных слов. Синтаксические функции модальных слов.
	А, В
	2

	12
	Служебные части речи. Основания к выделению служебных частей речи. Служебные части речи в русском языке и их состав. Общая характеристика предлогов, союзов, частиц. Основные характеристики служебных частей речи – предлогов, союзов, частиц: по функциональному назначению, по образованию, структуре.
	А, В
	2

	13
	Междометия и звукоподражательные слова. Состав и семантические группы междометий. Структура и образование междометий. Междометно-глагольные формы.
	А, С
	2

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описание содержания заданий: в содержании тестовых заданий описываются основы современной русской морфологии.
5. Среднее время выполнения задания:
Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.
Общее время теста составляет 60 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 9 заданий (30%);
- средний (B) - 12 заданий (40%);
- сложный (C) - 9 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.
8. Оценка выполнения задания:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:
Основная:
1. Валгина Н.С., Розенталь Д.Э., Фомина М.И. Современный русский язык. (раздел «Морфология») // Электронный ресурс. Код доступа: https://pedlib.ru/Books/6/0262/index.shtml
2. Колесникова С.М. Современный русский язык. Морфология: учебное пособие для вузов. – М.: Юрайт, 2023. – 297 с.
3. Розенталь Д.Э., Голуб И.Б., Теленкова М.А. Современный русский язык. – М.: Айрис-Пресс , 2017. (Раздел «Морфология»).
4. Современный русский язык / Под редакцией В.А. Белошапковой. – М.: Высшая школа (любое издание). (Раздел «Морфология»).
5. Сулейменова Э.Д., Алтынбекова О.Б., Екшембеева Л.В., Сабитова З.К. Морфология современного русского языка. Учебник. – Алматы: Қазақ университеті, 2011.

	Дополнительная:
1. Виноградов В.В. Русский язык. Грамматическое учение о слове. –  М.: Русский язык // Электронный ресурс. Код доступа: https://www.slovari.ru/default.aspx?p=5306
2. Глазков А.В., Глазкова Е.А., Лапутина Т.В., Муравьева Н.Ю. Современный русский язык: учебное пособие для вузов. – М.: Юрайт, 2023. – 230 с.
3. Морозова М.А. Современный русский язык: морфология. Учебное пособие. – Москва, Берлин: Директ-Медиа, 2015. – 246 с. // Электронный ресурс. Код доступа: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=278340
4. Никольская Т.Е., Ткаченко О.Ю., Шитькова М.М. Морфология современного русского языка: основы теории, упражнения, задания. Учебное пособие. – М.: Мир науки, 2023. // Электронный ресурс. Код доступа: https://izd-mn.com/PDF/15MNNPU23.pdf
5. Плунгян  В.А. Общая морфология. Введение в проблематику. Учебник. – М.: УРСС Эдиториал, 2003. // Электронный ресурс. Код доступа: https://b.eruditor.link/file/796782/
6. Середа Е.В. Морфология современного русского языка. Место междометий в системе частей речи: учебное пособие для студентов, аспирантов, преподавателей-филологов. – М.: Флинта : Наука, 2020. – 159 с.
7. Щерба Л.В. О частях речи в русском языке // Электронный ресурс. Код доступа: http://www.philology.ru/linguistics2/shcherba-74d.htm